{63r} Aeneas Silvius⁵ ⁶ Johanni Peregallo, scriptori apostolico, salutem plurimam dicit⁷.

[1] Rem longe majorem, quam possim praestare quotidiano convicio⁸ ex me petis, brevem tibi ut bene vivendi praeceptionem conscribam. Temptatio ista, non consultatio est. Quid⁹ enim fieri potest, ut meis monitis tu indigeas, qui studiosus philosophiae semper fuisti, cui, si aliquid deest, praesto assunt¹⁰ divini atque humani juris doctores, qui Basileam quasi Athenas ornatam reddunt. {63v} Illos consulere et facilius erat et utilius. In Austria vero dementis est quaerere Romam aut Platonem apud Hungariam vestigare¹¹. Non tamen propterea tibi non respondebo. Tanta est enim tuorum erga me magnitudo meritorum, ut non solum petitionibus tuis, quas serio, sed etiam, quas joco facis, temptationibus parere obnoxium me existimem. Satisfaciam igitur breviter petitiunculae tuae nec philosophorum more praecepta dabo, sed ut patresfamilias cum filiis solent, agam tecum.

[2] Norma est brevissima¹², quam si servaveris, recta in coelum via transibis. Nescio, si umquam ingressus es mare. Illic si umquam fuisti, scio te, cum procellis inflari pelagus et navigium impeti contrariis ventis cernebas, multa Deo vovisse. Si ergo vis fieri salvus recteque vivere, quae promisisti¹³, dum tempestas in mari fuit, ea servato. Quod si fretum numquam ascendisti carceremque aliquando pertulisti, cura, ut egressus talis sis, qualem te futurum, si exires, spondebas in carcere. At si neque hoc neque illud expertus es, remedium tertium superest¹⁴: non dubito, quin aliquando aegrotus fueris. Quis enim est, qui trigesimum annum absque gravi aliqua valetudine attigerit? Multae pestes humano imminenti corpori, minimaque res est, quae nos vel tollit e vita, vel morbis¹⁵ taeterrimis¹⁶ afficit¹⁷. Memento ergo¹⁸, mi Johannes, cum lectulo resupiens jaceres, cum renes arderent, cum {64r} *ilia rumparentur*, cum fauces arescerent, cum te sitis incenderet, dolor pulsaret, satietas cibi¹⁹ offenderet, quid²⁰ tecum ipse diceres, quid Deo promitteres, si tibi sanitas restitueretur. Certus sum, quia de modo vivendi saepius cogitasti et vitia dimittere, virtutes vero amplecti spondidisti. Nunc igitur²¹, quoniam divino munere sospes es, stude, ut impleas, quae promisisti aegrotus.

¹ SC, 85-86

² SC, 466-467

³ DV, ff. 73v-74r

⁴ DV, ff. 66r-67r

⁵ poeta *add.* M2, M3, V2a; ~~poeta~~
seq. V2b

⁶ ~~s.p.d.~~ *seq.* M2

⁷ plurimam dicit *omit.* M1

⁸ constitutio V4

⁹ qui M1-M3, V2-V4

¹⁰ sunt L

¹¹ investigare V4

¹² succineta M1-M3, V2a; *corr. ex*